remotissimum, longe dissimillimum: sicut ille ait, *Ego dixi in ecstasi mea*. Assumpta enim mente vidit nescio quid, quod plus ad illum erat. Hoc erat quod verum erat. *Dixi*, inquit, *in ecstasi mea*. Quid? *Proiectus sum a facie oculorum tuorum* (Ps 30,23). Cum ergo ad id quod dicebatur, non ad id quod videbatur, longe se imparem videret Moyses et quasi minus capacem, unde inflammatum ipso desiderio videndi quod est, dicebat Deo cum quo loquebatur, *Ostende mihi temetipsum* (Ex 33,13.18): quasi ergo ab illa excellentia essentiae longe dissimilis desperaret, erigit desperantem, quoniam vidit timentem: tanquam diceret, Quoniam dixi, *Ego sum qui sum*, et, *Qui est, misit me*; intellexisti quid sit esse, et desperasti te capere: erige spem, *Ego sum Deus Abraham, Isaac et Jacob*; sic sum quod sum, sic sum ipsum esse, sic sum cum ipso esse, ut nolim hominibus deesse. Si [67] quo modo possumus Dominum quaerere et investigare eum qui est, et quidem non longe positum ab unoquoque nostrum: in illo enim vivimus, et movemur, et sumus (Act 17,27.28): laudemus ergo ineffabiliter eius essentiam et amemus misericordiam. Amen.

## SERMON VIII

Tema: Las diez plagas de Egipto y los diez mandamientos de Dios.

Fecha: En torno al 411.

Lugar: Cartago.

1. A Dios nuestro Señor, cuyos servidores somos, se dedica una alabanza en cierto lugar de la Escritura: *todo lo dispusiste con medida, número y peso*. Además, la doctrina apostólica nos enseña a entender y contemplar lo invisible de Dios mediante las cosas que hizo, y a investigar por las cosas manifiestas las que laten. Por eso, la creación, interrogada en cierto modo en todas partes, con su misma hermosura, como con una voz, responde que tiene por artífice al Señor Dios. Finalmente, el Apóstol recuerda que todo aquello que fue escrito en los libros que se llaman Antiguo Testamento acontecía en figura: *fue escrito para nuestro aviso, para los que llega el fin de los siglos*. Cuando estudiamos y discutimos con diligencia, y seguimos y descubrimos con prudencia aquellas cosas que en su naturaleza se originan al parecer fortuitamente, vemos que recomiendan la alabanza del Creador y esa divina providencia, que se difunde por doquier, y dispone, según se dijo, suavemente todas las cosas, alcanzando fuertemente de un fin a otro fin. Pues ¿cuánto mejor acaecerá eso en aquellas cosas que se nos

## SERMO VIII [MA 169] (PL 46,945-960)

## DE DECEM PLAGIS ET DECEM PRAECEPTIS

1. Domino Deo nostro, cuius cultores sumus, in laude dictum est quodam scripturarum loco: *Omnia in mensura et numero et pondere disposuisti* (Sap 11,21). Deinde apostolica doctrina edocemur, invisibilia Dei (cf. Rom 1,20) per [170] ea quae facta sunt intellecta conspiciere, et ea quae latent per manifesta investigare. Unde interrogata quodammodo ubique creatura, Dominum Deum se artificem habere, ipsa speciei suae quadam quasi voce respondet. Deinde apostolus ea, quae conscribita sunt in libris, quod dicitur testamentum vetus in figura contigisse commemorat; *scribita autem sunt ad correptionem nostram, in quos finis saeculorum obvenit* (1 Cor 10,11). Proinde, carissimi, si ea, quae videntur in rerum natura quasi fortuito provenire, perscrutata diligenter atque discussa, et prudenter vestigata et inventa laudem intiment creatoris, divinamque providentiam per cuncta diffusam, et disponentem, ut dictum est, suaviter omnia, cum attingit a fine usque in finem fortiter (cf. Sap 8,1); quanto

narran, no sólo acaecidas, sino también recomendadas en las divinas letras? Los hermanos nos han planteado un problema, o mejor, una investigación y discusión, sobre el significado de las diez plagas que sufrieron los egipcios y sobre los diez mandamientos con que es instruido el pueblo de Dios<sup>1</sup>. Por eso trataremos de explicároslo en el nombre de nuestro Señor, con su gracia y ayuda, esforzándoos vosotros conmigo en la atención de vuestro corazón. Los que plantearon el problema saben que lo plantearon; y recuerdan que no os lo traemos aquí temerariamente. Los que no lo planteasteis, escuchad también lo que podamos decir, para que la propuesta de los hermanos sea preocupación de todos y la exposición de mi ministerio sirva de alimento a la comunidad. Espero que Dios ayudará, si no por mí, sin duda por vosotros, para que diga lo que debo decir y es útil de oír; de ese modo, caminando juntos por el camino de la verdad, apresurándonos juntos a llegar a la patria y reconociendo la voluntad de la ley de Dios, mereceremos librarnos de los enemigos y salteadores de nuestra peregrinación.

2. Diez son las plagas con que el pueblo del faraón fue castigado. Y diez son los preceptos con que el pueblo de Dios fue instruido. Veámoslo, hermanos, ya que los hechos corporales han de ser espiritualmente entendidos. No creemos que se trate sólo de dichos y escritos, pero no de hechos; sino que aceptamos los hechos según leemos que acaecieron. Sin embar-

magis ea, quae non solum facta, verum etiam divinis litteris commendata recitantur? Unde propositam nobis a fratribus quaestionem, immo inquisitionem et disputationem, quid sibi velit, quod decem plagis percutiuntur Aegyptii, et decem praeceptis instruitur populus Dei, suscepimus in nomine Domini Dei nostri, adiuvante ipso et donante, adnitente nobiscum pia intentione cordis vestri, quantum possumus, explicare. Qui proposuerunt, quod proposuerunt sciunt, id est, proposuisse se noverunt, nec me hoc tempore ad vos protulisse recordantur. Quicumque autem non proposuistis, pariter audite quod possumus; ut propositum fratrum cura sit omnium, et expositum ministerii nostri alimentum sit universorum. Arbitramur enim ipsum adiuturum, etsi non propter nos, certe propter vos, ut ea dicamus, quae et dici oportet, et audire utile est; ut in via veritatis eius pariter ambulantes, et ad patriam pariter festinantes, hostes et insidiatores itineris nostri, agnoscendo voluntatem legis Dei, evitare mereamur.

2. Decem sunt plagae, quibus populus Pharaonis percussus est: decem sunt praecepta, quibus Dei populus instructus est. Videamus ergo, [171] fratres, quoniam corporaliter facta spiritualiter sunt intellegenda: non enim negamus esse facta, ut putemus tantum dicta atque conscripta, non facta; sed facta credimus, quemadmodum facta legimus, et tamen